
Posudek oponenta na diplomovou práci 
 

Autor diplomové práce:  Bc. Tomáš Vacek 
Název diplomové práce: Zvýšení citlivosti stanovení zlata technikou elektrochemického generování 

těkavých specií s detekcí AAS 
Studijní obor: Analytická chemie 
 

Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A 

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění 
▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům 

odpovídající 
   x 

Originalita práce  
▪  přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou 

známých přístupů; opakuje známá řešení 
   x 

Přínos práce pro analytickou chemii  
▪  přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy;  

je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních 
analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů 

   x 

Forma členění práce 
▪  vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost 

počtu obrázků a tabulek 
   x 

Zpracování úvodu k řešené problematice 
▪  informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury 

   x 

Zpracování experimentální části práce 
▪  kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik 

   x 

Zpracování výsledků práce 
▪  způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a 

vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů 
   x 

Jazyk a stylistická úroveň práce   x  

Formální provedení práce 
▪  tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování 

konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp. 
  x  

Celkové zhodnocení práce, A–D  
▪  mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané 

problematiky 
   x 

 
Předkládaná diplomová práce pokračuje v systematickém studiu možností elektrochemického 

generování těkavých sloučenin pro potřeby atomové spektrometrie. Konkrétně je věnována 
možnostem zvýšení účinnosti generování těkavé formy zlata pro potřeby prvkové stopové analýzy. 
Pro elektrochemické generování těkavé formy byly použity dvě konstrukce průtokových 
generačních cel, byl studován vliv různých přídavných činidel na zvýšení účinnosti generování a 
nakonec byla určována dosažená účinnost generování těkavé formy dvěma rozdílnými technikami. 

Diplomová práce má vhodný rozsah (78 stran, 54 citací, 10 tabulek a 19 obrázků a schémat), 
teoretická část i všechny experimenty jsou pečlivě provedeny a sepsány bez závažných formálních 
nedostatků. 
 



K předložené diplomové práci mám pouze následující připomínky a dotazy: 

1.  Moje první připomínka je čistě formální a týká se jazyka a stylistického provedení práce. Na několika 
místech práce jsem našel prohřešky proti správnému psaní odborného textu. Doporučil bych autorovi 
při příštím psaní odborného textu: používat méně příliš dlouhých souvětí, vyvarovat se používání 
laboratorní hantýrky a hlavně snažit se přesně formulovat obsah věty. Na řadě míst v textu jsou totiž 
použity věty a souvětí, které díky nepřesné formulaci mění (nebo nevysvětlí) význam ve větě 
popsaných experimentů a závěrů z nich vyplývajících. Vyberu pouze tři příklady z úvodní kapitoly 

diplomové práce: „…zatím nebyla použita pro generování přechodných a ušlechtilých 
kovů.“; „… úspěšně generována řada těchto problematických prvků.“ „Následně byla 
provedena studie účinnosti pomocí dvou…“; 

2.  Str. 22, kapitola – „Použité přístroje“: firma Varian byla z Austrálie a ne z Rakouska, 
materiál Tygon není teflon. 

3.  Str. 28, kapitola – „Postup práce“: nezkoušeli jste, třeba při předběžných experimentech, 
použít pro generování těkavé formy zlata pomocí membránové generační cely platinovou 
katodu? 

4.  Str. 51, kapitola – „Studium účinnosti převodu těkavé specie pomocí F-AAS“: z formulace, 
kterou máte uvedenou na 3. a 4. řádku tohoto odstavce vyplývá, že při zjišťování účinnosti 
generování těkavé formy zlata považujete za odpadní roztok to, co vstupuje z generační cely 
do separátoru fází. Je to skutečně tak? 

5.  Str. 69: nebylo by přeci jen vhodné (i přes nízkou zjištěnou účinnost generování) aplikovat 
transmisní elektronovou mikroskopii pro potvrzení (či vyvrácení) tvrzení, že v případě 
elektrochemického generování těkavé formy zlata jde pouze o produkci aerosolu roztoku 
původního analytu a ne o generování nanočástic zlata? 

 
 
Předloženou diplomovou práci doporučuji k dalšímu řízení.  
 
Diplomovou práci doporučuji klasifikovat známkou výborně. 
 
  
V Praze, dne 27.8.2013 Doc. RNDr. Petr Rychlovský, CSc. 


